

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2018年度末 要約連結貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第3四半期連結会計期間末 (2019年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	97,036	71,670
買 入 金 銭 債 権	134,155	73,264
有 価 証 券	10,820,504	11,116,995
貸 付 金	879,595	850,516
有 形 固 定 資 産	13,862	13,705
無 形 固 定 資 産	16,195	14,390
再 保 険 貸 付	12,381	11,826
そ の 他 資 産	104,081	166,551
繰 延 税 金 資 産	63,271	34,736
貸 倒 引 当 金	△ 5,319	△ 5,373
資 産 の 部 合 計	12,135,766	12,348,282

期 別 科 目	2018年度末 要約連結貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第3四半期連結会計期間末 (2019年12月31日現在)
	金 額	金 額
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	10,917,430	11,104,374
支 払 備 金	122,735	127,893
責 任 準 備 金	10,794,499	10,976,301
契 約 者 配 当 準 備 金	194	179
代 理 店 借 付	12,362	11,828
再 保 険 借 付	15,345	15,045
社 債	—	30,000
そ の 他 負 債	308,874	260,038
退 職 給 付 に 係 る 負 債	13,909	12,947
価 格 変 動 準 備 金	59,232	62,770
負 債 の 部 合 計	11,327,154	11,497,003
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	28,547	28,547
資 本 剰 余 金	397,631	200,531
利 益 剰 余 金	203,693	362,169
株 主 資 本 合 計	629,872	591,248
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	183,382	264,227
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	△ 4,641	△ 4,197
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計	178,740	260,030
純 資 産 の 部 合 計	808,612	851,279
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	12,135,766	12,348,282

(※) 当社は米国のLimited Liability Company Actに基づいて設立された事業体ですが、株式会社準じて作成しています。

(四半期連結財務諸表の作成方針)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社 1社

会社名

アフラック生命保険株式会社

(2) 非連結子会社 4社

会社名

アフラック保険サービス株式会社

アフラック収納サービス株式会社

アフラック・ハートフル・サービス株式会社

ツーサン株式会社

非連結子会社とした会社は、総資産、売上高、当期損益及び利益剰余金の観点からみて、企業集団の財政状態及び経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に会計上の重要性が乏しいため、連結の範囲から除いています。

2. 持分法の適用に関する事項

非連結子会社とした会社については、連結損益及び利益剰余金に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても会計上の重要性がないため、持分法を適用していません。

3. 連結される子会社の当四半期連結会計期間の末日等に関する事項

連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しています。

4. のれんの償却に関する事項

該当ありません。

(四半期連結貸借対照表関係の注記)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、584,413百万円です。

2. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりです。

当連結会計期間期首現在高	194 百万円
当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	15 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	－ 百万円
当第3四半期連結会計期間末現在高	179 百万円

3. 配当金支払額

(1)2019年6月27日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・119,300 百万円
効力発生日・・・・・・・・・・2019年7月12日

(2)2019年9月12日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・38,900 百万円
効力発生日・・・・・・・・・・2019年9月20日

(3)2019年12月11日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・38,900 百万円
効力発生日・・・・・・・・・・2019年12月16日

4. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当連結会計期間期首残高	28,547	397,631	203,693	629,872
当第3四半期連結会計期間末までの 変動額				
剰余金の配当		△197,100		△197,100
四半期純利益			158,476	158,476
当第3四半期連結会計期間末までの 変動額合計	－	△197,100	158,476	△38,623
当第3四半期連結会計期間末残高	28,547	200,531	362,169	591,248

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2018年度 第3四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年12月31日まで)	2019年度 第3四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年12月31日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	1,314,216	1,318,571
保 険 料 等 収 入	1,075,892	1,064,550
資 産 運 用 収 益	237,094	253,192
(うち利息及び配当金等収入)	(224,731)	(236,902)
(うち有価証券売却益)	(11,443)	(15,373)
そ の 他 経 常 収 益	1,229	828
経 常 費 用	1,094,554	1,093,188
保 険 金 等 支 払 金	586,206	595,965
(うち保険金)	(55,426)	(58,647)
(うち年金)	(27,680)	(32,417)
(うち給付金)	(307,621)	(314,714)
(うち解約返戻金)	(145,565)	(141,620)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	202,611	186,959
支 払 備 金 繰 入 額	2,148	5,157
責 任 準 備 金 繰 入 額	200,462	181,801
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	24,091	32,951
(うち支払利息)	(204)	(1,230)
(うち有価証券売却損)	(7,884)	(2,407)
(うち有価証券評価損)	(4,953)	(966)
(うち金融派生商品費用)	(1,268)	(224)
(うち為替差損)	(6,783)	(27,311)
事 業 費 用	256,593	252,808
そ の 他 経 常 費 用	25,051	24,504
経 常 利 益	219,661	225,382
特 別 利 益	—	—
特 別 損 失	3,454	3,582
固 定 資 産 等 処 分 損	127	44
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	3,327	3,538
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	—	—
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	216,207	221,800
法 人 税 及 び 住 民 税 等	65,854	66,401
法 人 税 等 調 整 額	△ 4,905	△ 3,077
法 人 税 等 合 計	60,949	63,323
四 半 期 純 利 益	155,257	158,476
親会社株主に帰属する四半期純利益	155,257	158,476

(四半期連結損益計算書関係の注記)

1. 1ユニット当たりの四半期純利益は158,476百万円です。
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は、3,136百万円です。